Уголовное дело №1-105/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 22 июня 2021 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственных обвинителей Старкова А.А., Капырина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трошина В.В., 

при секретарях Корневой А.Ю., Никифоровой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, осужденного 13.08.2020г. Правобережным районным судом г. Липецка по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 07 января 2021 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, воспользовавшись бесплатным мобильным приложением «WhatsApp» для мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и видеосвязи, установленном на принадлежащем ему сотовом телефоне «Смартфон» марки ZTE «Blade L8» незаконно приобрел для своих личных нужд наркотическое средство, оплатив за него денежные средства, путем перевода их через банкомат, после чего в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 07 января 2021 г. направился к указанном ему участку местности, находящемуся в гаражном кооперативе, расположенном в районе ул. 8 Марта, г. Грязи, Липецкой области, с географическими координатами N 52°48" 5431" (северной широты) Е 39°97" 2892" (восточной долготы), где в нижней петле гаражных ворот, одного из гаражей, справа забрал приобретенное им наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее - 1,25 грамма, которое положил в правый карман куртки и незаконно хранил при себе, не имея цели сбыта, с момента приобретения до 14 часов 50 минут 07 января 2021 г., то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудником полиции.

07 января 2021 около 13 часов 40 минут ФИО1 проходил в районе д. №9, по ул. 8 Марта, г. Грязи Липецкой области, где был задержан сотрудниками - оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №4 и оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №3 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в ОМВД России по Грязинскому району, где в период времени с 14 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин. 07.01.2021, в ходе личного досмотра, проведенного в фойе ОМВД России по Грязинскому району расположенном по адресу: 

<

...> стр. 92, у административно задержанного ФИО1 в правом кармана куртки обнаружено и изъято наркотическое средство являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой - 1,25 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекукурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) раздел «Наркотические средства») (с изменениями и дополнениями на 07.01.2021 г).

Размер смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,25 грамма, в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ (Список № 1) утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 07.01.2021 г.) является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину признал, суду показал, что он решил купить наркотическое средство – героин через интернет. Через приложение ВАТСАП он заказал наркотическое средство, оплатил через терминал. Ему прислали сообщение с описанием места, где находится закладка с наркотическим средством, на ул. 8 Марта г. Грязи, рядом с гаражными воротами. По описанию он нашел место, забрал наркотическое средство, пошел домой. Его остановили двое сотрудников полиции и доставили в отдел полиции. В ходе досмотра в присутствии понятых у него изъяли наркотическое средство.

Признательные показания подсудимого подтверждаются иными доказательствами по делу. В связи с этим суд признает показания подсудимого достоверными.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 суду показали, что 07.01.2021 года около 13 часов, в районе дома №9 ул. 8 Марта, г. Грязи, Липецкой области ими был замечен ФИО1, который пошатывался при ходьбе, постоянно оборачивался и смотрел по сторонам, было видно, что нервничает. По внешнему виду ФИО1 было видно, что он находится в состоянии опьянения, зрачки были расширены, хотя запаха алкоголя не было, также у него была несвязная речь. Они задержали ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставили в ОМВД России по Грязинскому району. В 14 часов 40 минут в фойе ОМВД России по Грязинскому району в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен и у него в правом кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета. Обнаруженный сверток был развернут, в нем находилась пленка черного цвета, в которой было порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 был задан вопрос: что это за вещество и кому оно принадлежит. Тот ответил, что это наркотик, который он заказал для личного употребления. Сверток был помещен в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью и опечатан.

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 следует, что 07.01.2021 года в 14 часов 30 минут в их присутствии был досмотрен ФИО1, у которого в ходе досмотра был изъят из правого кармана его куртки сверток из изоленты темного цвета, в котором был завернут пакетик тоже темного цвета, в нем было порошкообразное вещество светлого цвета. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, что это и кому принадлежит. ФИО1 ответил, что это наркотик, и он его заказал для личного употребления. Это порошкообразное вещество снова завернули в сверток с изолентой, затем упаковали в бумажный конверт (л.д. 40-46).

У суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности показаний свидетелей. Их показания согласуются с показаниями подсудимого, подтверждаются письменными доказательствами. В связи с этим суд признает их достоверными.

Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 осознавал, что приобрел и хранил наркотическое средство.

Помимо показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно сообщению и рапорту о\у Свидетель №4 от 07.01.2021 года в районе дома №9 по ул. 8 Марта, г. Грязи, Липецкой области задержан ФИО1 по подозрению в употреблении наркотиков (л.д. 10, 22).

Согласно протоколу личного досмотра от 07.01.2021 года, у ФИО1 изъят сверток с порошкообразным веществом (л.д. 11-13).

Согласно рапорту ст. о\у Свидетель №4 от 07.01.2021 года, 07.01.2021г. в районе дома №9 по ул. 8 Марта, г. Грязи, Липецкой области, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружен сверток с порошкообразным веществом, являющимся согласно справке об исследовании №16 от 07.01.2021г. смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой - 1,25 грамма (л.д. 9).

Согласно заключению эксперта №55 от 26.01.2021 года, представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) первоначальной массой смеси 1,25 грамма (л.д. 73-77).

Наркотическое средство осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 79-80).

Согласно заключению эксперта №570/1-21 от 12.03.2021 года, при судебно-медицинской экспертизе у ФИО1 обнаружены рубцы, которые по своим морфологическим особенностям и особенностям локализации характерны для повреждений, образующихся в результате заживления ран от инъекций, и имеют давность возникновения в пределах от 1-2 месяцев до 1-2 лет и более до момента осмотра в ГУЗ «Липецкой областное БСМЭ» 09.03.2021 г. (л.д. 99-102).

Согласно протоколу выемки от 13.01.2021 г. у подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон марки ZTE (л.д. 59-60).

Согласно протоколу выемки от 15.03.2021г. у свидетеля Свидетель №4 было изъято фотоизображения гаражных ворот на листе форматов А-4 (л.д. 63-64).

Сотовый телефон и фотоизображения гаражных ворот на листе форматов А-4 осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 65-66).

Письменные доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами.

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают то обстоятельство, что подсудимый незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а также вид и массу наркотического средства.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ). 

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, УУП ОМВД России по Грязинскому району по месту регистрации характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области удовлетворительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 04 февраля 2021 года № 136/1-109 

<

данные изъяты> (л.д. 93-95).

Суд принимает данное заключение в качестве данных о личности подсудимого, а также как доказательство, подтверждающее то обстоятельство, что ФИО1 вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 не допускал нарушений в период отбывания условного наказания по предыдущему приговору, характеризуется удовлетворительно, совершил преступление небольшой тяжести, суд полагает возможным не отменять условное осуждение по предыдущему приговору.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии 9000 (девять тысяч) рублей.

В силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ суд взыскивает процессуальные издержки с ФИО1 не находя оснований для его освобождения от процессуальных издержек, он трудоспособен. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за условно осужденными, пройти курс лечения от наркомании.

Наказание по приговору Правобережного районного суда г. Липецка от 13.08.2020г. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, по вступлении приговора в силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии 9000 (девять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) уничтожить, сотовый телефон ZTE возвратить ФИО1, фотоизображение хранить в материалах дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий